

**COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS)****CIRCULAR 02****PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS E RESPOSTAS**

O Pregoeiro, nos termos do item 5.6.1 do Edital do Pregão Eletrônico - PE Nº 010/2022, vem apresentar os questionamentos tempestivamente apresentados até o momento e suas respostas.

Para as perguntas de cunho técnico, o Pregoeiro diligenciou junto a área demandante (Gerência de Suprimentos), responsável pela elaboração do Termo de Referência da licitação.

A seguir serão apresentadas as datas dos envios dos questionamentos, os conteúdos dos mesmos e, por fim, as respostas.

- 1. DIA 07/12/2022 às 10h36min, com confirmação de recebimento em 07/12/2022 às 12h55min (PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 02)**

**PERGUNTA 1** - Nos casos em que ocorram acidentes por culpa ou dolo do condutor da CONTRATANTE, se comprovado, na abertura do sinistro de quem será a responsabilidade do pagamento para ressarcimento, também em caso de manutenção corretiva, se comprovado, causado por negligência?

**RESPOSTA, pela área demandante:** As informações que esclarecem o questionamento acima poderão ser encontradas nos itens 8.1.10, 8.1.11, 8.2.1 e 8.2.2, bem como nos seus respectivos subitens, do Termo de Referência Nº 16594320.

**PERGUNTA 2** - Em relação a possíveis infrações/multas de trânsito, uma vez que o motorista é do órgão CONTRATANTE, a responsabilidade e procedimentos por este motivo mencionado, por qual meio deverão ser enviadas ao órgão as notificações para pagamento?

**RESPOSTA, pela área demandante:** As respostas para o questionamento acima poderão ser encontradas nos itens 8.1.15 e 8.1.15.1 do Termo de Referência Nº 16594320. Salientamos apenas que as Notificações relacionadas a infrações/multas de trânsito da CONTRATADA para a Fiscalização do respectivo contrato, designada pela CONTRATANTE, deverão ocorrer por e-mail ou por documento físico entregue e protocolizado junto a citada fiscalização.

---



## CIRCULAR 02

Página 2 de 2

**PREGÃO ELETRÔNICO  
PE Nº 010/2022**

**PERGUNTA 3** - Nos itens “2 e 3” o órgão exige que o veículo receba em seu sistema de flexibilização para o combustível também o gás Natural, nesse caso, qual o local em que o cilindro deverá ser adaptado, há alguma preferência?

**RESPOSTA, pela área demandante:** Preferencialmente no porta-malas dos veículos médios e na caçamba das picapes.

**PERGUNTA 4** - Sobre o anexo em PDF da proposta inicial, deverá ser colocado com o timbre (identificação) da empresa ou não?

**RESPOSTA, pela CPL:** Preferencialmente sim.

---

São esses os esclarecimentos prestados.

Natal/RN, 09 de dezembro de 2022.

---

**CRÉCIO FAGNER CÂNDIDO BISPO**

Pregoeiro

---